
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                                                      

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea organigramei și statului de funcţii  

ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

 

  

Consiliul Judeţean Dâmboviţa; 

Analizând proiectul de hotărâre privind modificarea organigramei și statului de 

funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dâmboviţa, propus de domnul 

Oprea Alexandru - președintele Consiliului Județean Dâmboviţa; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 157/08.11.2019; 

- raportul nr. 157/11.11.2019 al Biroului managementul resurselor umane, 

monitorizarea funcţiilor publice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile art. 390 alin. (2), art. 610 alin. (1) și art. 611 alin. (1) din O.U.G.                   

nr. 57/2019 privind Codul administrativ;     

- prevederile art. 173 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, cu modificările şi 

completările ulterioare;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- dispozițiile art. 12 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c) şi art. 45 alin. (1) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c) și art. 199 din O.U.G.                          

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 182 alin. (l) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

 Art.1. Se aprobă modificarea organigramei și statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Dâmboviţa, conform Anexelor nr. l și nr. 2 la prezenta 

hotărâre, valabile începând cu data de 1 decembrie 2019. 

Art.2. Sintagma “secretarul județului” se înlocuiește, în cuprinsul tuturor 

documentelor, cu sintagma “secretarul general al județului”. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă toate compartimentele 

funcţionale ale Consiliului Judeţean Dâmboviţa şi Serviciul administraţie publică, 

secretariat şi relaţii cu publicul pentru comunicare. 

 

                        PREŞEDINTE,                      SECRETARUL JUDEŢULUI,  

              dr. jr. Alexandru OPREA                                 dr. Ivan Vasile IVANOFF 

    

                                                                    

                        

       

Nr. 265 

Data: 19.11.2019 
 



D
E

iV
O

L
T

A
M

C
U

O
K

D
O

SA
H

E

C
A

B
IN

E
T

 P
R

E
S

E
D

IN
T

E
,

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 A
U

D
IT

 P
U

B
L

IC
 I

N
T

E
R

N

^ -t-

B
IR

O
U

L
 M

A
N

A
G

E
M

E
N

T
U

L
 R

E
S

U
R

S
E

L
O

R
 U

M
A

N
E

,
M

O
N

IT
O

R
L

Z
A

R
E

A
 F

U
N

C
T

H
L

O
R

 P
U

B
L

IC
E

O
s

B
IR

O
U

L
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
A

O
-i

B
IR

O
U

L
 C

O
M

U
N

IC
A

R
E

, R
E

L
A

T
II

 E
X

T
E

R
N

E
0
,

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 S

PO
R

T
, T

U
R

IS
M

, T
IN

E
R

E
T

,
A

SO
C

IA
T

H
, F

U
N

D
A

T
H

, 
O

R
D

IN
E

 P
U

B
L

IC
A

L
J

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 C
O

O
R

D
O

N
A

R
E

 I
N

ST
IT

U
T

II
P

U
B

L
IC

E
, S

O
C

IE
T

A
T

I C
O

M
E

R
C

IA
L

E

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

R
E

A
P

A
T

R
IM

O
N

IU
L

U
I J

U
D

E
T

U
L

U
l, 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

,
S

S
M

S
IS

U

to £

SE
R

V
IC

IU
L

 I
M

PL
E

M
E

N
T

A
R

E
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

FI
N

A
N

T
A

R
E

 E
X

T
E

R
N

A
-

SE
R

V
IC

IU
L

 P
R

E
G

A
T

1R
E

 S
I 

M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

PR
O

IE
C

T
E

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 E
X

T
E

R
N

A
0
0

SE
R

V
IC

IU
L

 A
C

H
IZ

IT
II

 P
U

B
L

IC
E

D
E

 L
U

C
R

A
R

I 
SI

 S
E

R
V

IC
II

"

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 C
E

N
T

R
A

L
IZ

A
R

E
 S

I
M

O
N

IT
O

R
IZ

A
R

E
 C

O
N

T
R

A
C

T
E

,0

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 A
C

H
IZ

IT
II

 P
U

B
L

IC
E

D
E

 P
R

O
D

U
SE

w

SE
R

V
IC

IU
L

 F
IN

A
N

C
IA

R
 .C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

z

SE
R

V
IC

IU
L

 B
U

G
E

T
G

O

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 I
M

PO
Z

IT
E

, T
A

X
E

 S
I 

C
R

E
A

N
JE

B
U

G
E

T
 A

R
E

to

SE
R

V
IC

IU
L

 
U

R
B

A
N

IS
M

, A
M

E
N

A
JA

R
E

A
T

E
R

IT
O

R
IU

L
U

I

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 C

A
PA

ST
R

U
 S

I G
E

S
T

IU
N

E
A

L
O

C
A

L
IT

A
T

IL
O

R

C
O -t-

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 A

U
T

O
R

IZ
A

T
II

, A
V

IZ
E

,
SE

SI
Z

A
R

I,
 C

O
N

T
R

O
L

, D
IS

C
IP

L
IN

A
 I

N
C

O
N

ST
R

U
C

T
II

.f*

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 
PR

O
T

E
C

T
IA

 M
E

D
IU

L
U

I S
I

G
E

ST
IU

N
E

A
 D

E
SE

U
R

IL
O

R
-

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 P
R

O
G

R
A

M
A

R
E

 S
I

C
O

N
T

R
A

C
T

A
R

E
 I

N
V

E
ST

IT
H

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

 I
N

V
E

ST
IT

II

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 T
R

A
N

SP
O

R
T

 S
I 

SI
G

U
R

A
N

T
A

C
IR

C
U

L
A

T
IE

I

U
J * u,

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 P
R

O
IE

C
T

A
R

E
 S

I 
A

V
IZ

A
R

E
D

O
C

U
M

E
N

T
A

T
II

SE
R

V
IC

IU
L

 U
T

IL
IT

A
T

1 
P

U
B

L
IC

E

0
0

0
1 vo

SE
R

V
IC

IU
L

 J
U

R
ID

1C
, 

C
O

N
T

E
N

C
IO

S
C

O
O

R
D

O
N

A
R

E
 A

U
T

O
R

IT
A

T
I 

L
O

C
A

L
E

,
E

X
E

C
U

T
A

R
I 

SI
L

IT
E

-

SE
R

V
IC

IU
L

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
E

 P
U

B
L

IC
A

,
SE

C
R

E
T

A
R

IA
T

 S
I 

R
E

L
A

JH
 C

U
 P

U
B

L
IC

U
L

«

fr
 Q

 3

a 
2
 i

a 
» 

C
-5 

r 
*

~— GE^fERA„

DIRECTOR
EXECUTIV

-

DIRECTIA
ADMINISTRAREA
PATRIMONIULUI

&

DIRECTOR
EXECUTIV

-

~
 

J3
 O

w 
S 

S3
o
 2

 K
^ 

p 
d

PI
 

f~
 -

H

1-J o

DIRECTOR
EXECUTIV

-

T
, 

>
 D

^ 
0

 S
M
 3

 £

^

DIRECTOR
EXECUTIV

-

PI il
l

to

ARHITECT SEF -

DIRECTIA
UREANISM SI

AMENAJAREA
TERITORIULUI

C
O

DIRECTOR
GENERAL

-

DIRECTIA
GENERAL!

INFRASTRUCTURE
LOCALA

U
l

DIRECTOR
EXECUTIV

DIRECTIA
JURIDICA,

CONTENCIOS,
ADMINISTRATE

PUBLICA

to

—

VICEPRESEDINTE
ADMINISTRATOR

PUBLIC

VICEPRESEDINTE
SECRETARGEr1

AL JUDETUIs H -

pa -0
5 O K
- 1 H

n 
3

 
a 

a 
n 

i;

n o 2
!

F 3 -H S
I



Nr. Funcții Funcția publică Funcția contractuală Numele

crt. demnitate Clasa Grad Nivel Grad/Treapta Nivel prenumele/

publică de conducere de execuție profesional studii de conducere de execuție profesionala studii vacant/temporar vacant

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Președinte Oprea Alexandru

2 Vicepreședinte Cristea Marilena-Luciana

3 Vicepreședinte Manole Mihai-Alin

4 Administrator public S vacant

5 secretar general al județului I I/II S Ivanoff Ivan Vasile

6 director executiv I I/II S

Igescu Carmen Emilia-temporar vacant;             

Marin Silviana Ecaterina-exercitare temporară

Serviciul financiar, contabilitate = 13

7 șef serviciu I I/II S Stan Sorin Dragoș-exercitare temporară

8 consilier I S S Oproescu Matei Bogdan

9 consilier I S S Gagiu Alin Marian

10 consilier I S S Roșu Doina Melania

11 consilier I S S Popa Angelica

12 consilier I S S Baba Neacșa Ilie Dorina

13 consilier I S S Dumitru Florina

14 consilier I S S Panasiu Alexandra

15 consilier I S S vacant

16 consilier I S S Brăgău Tomescu Ribana Mirela

17 consilier I S S Nanciu Nicolae

18 consilier I S S Mărculescu Alina Maria

19 consilier I A S Neagoe Mariana Nicoleta

20 șef serviciu I I/II S

Marin Silviana Ecaterina-temporar vacant; 

Leotescu Corina-exercitare temporară

21 consilier I S S Dureci Cristina

22 consilier I S S Stan Sorin Dragoș-temporar vacant

23 consilier I S S Vasile Aura Claudia

24 consilier I S S Mirițoiu Izabela Dolores

25 consilier I S S Gabrian Alexandru Constantin

FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ ALESE

DIRECȚIA ECONOMICĂ, BUGET = 24

S T A T  D E  F U N C Ț I I

CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA ANEXA NR. 2

                                                  la Hotărârea nr.265/19.11.2019 

Serviciul buget = 8

APARATUL DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

26 consilier I S S vacant

27 consilier I A S Turneanu Mihai Emil

Compartimentul impozite, taxe și creanțe bugetare = 2

28 consilier I S S Cazacu Carmen Georgiana

29 consilier I S S Leotescu Corina-temporar vacant

30 director executiv I I/II S Gilia Valeriu Florin

Serviciul implementare proiecte cu finanțare externă = 11

31 șef serviciu I I/II S vacant

32 consilier I S S Vlăducă Oana Silvia-temporar vacant

33 consilier I S S Paraschivescu Florentina Cerasela

34 consilier I S S Tudor Dumitru Cătălin

35 consilier I S S Dragomir Mugurel

36 consilier I S S Molceanu Adina

37 consilier I S S Gagiu Anda

38 consilier I A S Buleandră Vicenția Viorica

39 consilier I S S Stanciu Carmen Daniela

40 consilier I S S Pavel Ruxandra

41 referent de specialitate II S SSD Popescu Dan Marian

Serviciul pregătire și monitorizare proiecte cu finanțare externă = 8

42 șef serviciu I I/II S Breazu Mădălina

43 consilier I S S Tănăsescu Roxana Maria

44 consilier I S S Dragomir Luminița Elena

45 consilier I S S vacant

46 consilier I P S vacant

47 consilier I S S Badea Cosmina Georgiana

48 consilier I S S Ionete Constanţa Gabriela

49 consilier I S S Nistor Mircea-temporar vacant

50 director executiv I I/II S Radu Sorin Adrian

51 șef serviciu I I/II S Lenkiewicz Georgiana

52 consilier achiziții publice I P S vacant

53 consilier achiziții publice I A S Musteață Maria

54 consilier achiziții publice I S S vacant

55 consilier achiziții publice I S S Ciulei Loredana Florina

56 consilier achiziții publice I S S Amuzescu Aurora Violeta

57 consilier achiziții publice I S S Tudor Florian Codruț

58 consilier achiziții publice I S S Amuzan Gheorghe Ionuț

DIRECȚIA ACHIZIȚII PUBLICE = 17

Serviciul achiziții publice de lucrări şi servicii = 11

DIRECȚIA PROGRAME EUROPENE =20



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

59 consilier achiziții publice I P S vacant

60 consilier achiziții publice I S S Diaconu Cristina

61 referent de specialitate II S SSD Sandu M. Mihaela

Compartimentul achiziții publice de produse = 3

62 consilier achiziții publice I S S Cocolici Gabriela Carmen

63 consilier achiziții publice I S S Apostol Aurelia

64 consilier achiziții publice I A S Țurlea Ana-Maria-temporar vacant

Compartimentul centralizare și monitorizare contracte = 2

65 consilier I S S Prunache Daniela

66 referent de specialitate II S SSD Crăciun Cristiana

67 director general I I/II S Dinu Vasile

68 director general adjunct I I/II S Cîrstoiu Jean

69 director general adjunct I I/II S Nițescu Elena

70 șef serviciu I I/II S Păduraru Silviu Ionuț

71 consilier I S S Mocanu Adrian Victor

72 consilier I S S Stan Florina Maria

73 referent III S M Mușat Elena

74 consilier I S S Ţuinea Eduard

75 consilier I S S Trandafir Liviu

76 consilier I S S Cosac Mihaela

77 consilier I S S Bodrug Eugen Mihai

Compartimentul proiectare și avizare documentații = 5

78 consilier I S S Dumitru Florentina Georgeta

79 consilier I S S Pârvu Carmen Maria

80 consilier I S S vacant

81 consilier I P S Stoica Larisa Mihaela 

82 consilier I A S vacant

Compartiment programare și contractare investiții = 3

83 consilier I S S Pană Adrian

84 consilier I S S Lupescu Viorica

85 consilier I A S vacant

Compartiment monitorizare investiții = 4

86 consilier I S S Dumitru George Dan

87 consilier I S S Stoica Mihai

88 consilier I S S Gheboianu Cătălin Marian

89 consilier I A S vacant

Compartimentul transport și siguranța circulației = 5

Compartimentul monitorizare asocieri = 3

Compartimentul lucrări și servicii = 4

Serviciul drumuri și poduri = 8

DIRECȚIA GENERALĂ INFRASTRUCTURĂ LOCALĂ = 37



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

90 consilier I S S Negoescu Florin Costin

91 consilier I A S vacant

92 consilier I S S Bobe Gheorghe

93 consilier I A S Cristea Ionuț

94 consilier I A S vacant

95 șef serviciu I I/II S Tudorache George Daniel

96 consilier I S S Gheboianu Grigore

97 consilier I S S Butuligă Cristian Marius

98 consilier I S S Bogoi Ervie

Compartiment dezvoltare locală și coordonare autorități publice = 5

99 consilier I S S Stan Ionelia Alexandrina

100 consilier I S S Săvel Iulian

101 consilier I S S Popa Mihai

102 consilier I S S vacant

103 referent III S M Dimitriu Maria

104 arhitect șef I I/II S Bâte Teodor Mihai

105 șef serviciu I I/II S Tonea Ovidiu

106 consilier I S S vacant

107 consilier I S S Marinescu Livia Gabriela

108 consilier I S S Romanciuc Constantin Valeriu

109 consilier I S S Gică Adriana

110 consilier I P S Chiriță Elena

111 consilier I S S Ţurloiu Firică Rareş Alexandru-temporar vacant

112 consilier I S S vacant

Compartimentul cadastru și gestiunea localităților = 4

113 consilier I S S vacant

114 consilier I A S vacant

115 consilier I S S Ștefan Emilian Cătălin

116 consilier I S S Gheboianu Stelian Cosmin

Compartimentul autorizații, avize, sesizări, control, disciplina în construcții = 4

117 consilier I P S vacant

118 consilier I S S Bucur Maria Mirela

119 referent III S M Mușat Iulian

120 consilier I A S Anghel Horia Iulian

Compartimentul protecția mediului și gestiunea deșeurilor = 1

121 consilier I S S Predescu Andreea Raluca

DIRECȚIA URBANISM ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI = 18

Compartiment monitorizare și statistică = 3

Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului = 8

Serviciul utilități publice = 9



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

122 director executiv I I/II S Dumitru Alexandra Roxana

Serviciul juridic, contencios, coordonare autorităţi locale, executări silite = 11

123 șef serviciu I I/II S Stan Alice Maria

124 consilier juridic I S S Sălcianu Silvia

125 consilier juridic I S S vacant

126 consilier juridic I S S Zaharia Denisa

127 consilier juridic I S S Toader Claudiu Cătălin

128 consilier juridic I A S vacant

129 consilier juridic I S S Vătase Bogdan

130 consilier juridic I S S Mușat Giorgiana

131 consilier juridic I S S vacant

132 consilier juridic I S S Zamșa Emil

133 consilier juridic I S S Costea Ionela Cristina

Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul = 9

134 șef serviciu I I/II S Coman Constanța Raluca

135 consilier I D S vacant

136 consilier I A S Oprescu Roxana Mihaela

137 consilier I S S Radu Mădălina Cristina

138 consilier I S S Oltei Lavinia

139 consilier I A S vacant

140 consilier I S S Dumitrache Simona Olguţa

141 arhivar I M Genoiu Elena Violeta

142 curier I M Radu Mioara Margareta

143 director executiv I I/II S Stoica Dorina

Compartimentul administrarea patrimoniului județului, administrativ, sănătatea și securitatea în muncă  şi situaţii de urgenţă = 16

144 consilier I S S Jianu Maria

145 consilier I S S Ştefănoiu Camelia Viorica

146 consilier I S S Voicu Gheorghe Florin

147 consilier I S S Bănulescu Iustina Ionela

148 consilier I S S Papari Ioan

149 consilier juridic I A S Badea Ion

150 consilier I S S Sîrboiu Elena

151 consilier I A S Toma Ionescu Elena Daniela

152 consilier I P S Marinescu Ionela

153 consilier I P S Popescu Constantin Eugen

154 șofer I M/G Genoiu Gheorghe Silviu

155 șofer I M/G Sîrboiu Aurel

156 șofer I M/G Diaconu Gheorghiță

157 șofer I M/G Bâzoi Marian

DIRECȚIA ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI = 22

DIRECȚIA JURIDICĂ, CONTENCIOS, ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ = 21



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

158 șofer I M/G Ciobanu Gheorghe

159 șofer I M/G Cernat Victor-Ovidiu

Compartimentul coordonare instituții publice, societăți comerciale = 2

160 consilier I S S vacant

161 consilier I S S Bărburiceanu Silviu

Compartimentul sport, turism, tineret, asociații, fundații, ordine publică = 3

162 consilier I S S Anca Andrei Alin

163 consilier I A S Stoica Răzvan Georgian-temporar vacant 

164 consilier I S S Tăbârcă Raluca Simona

COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN = 4

165 auditor I S S Popescu Florinela

166 auditor I S S Tudorache Cătălin Gabriel

167 auditor I S S Militaru Cătălina Izabela

168 auditor I P S vacant

BIROUL MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE, MONITORIZAREA FUNCȚIILOR PUBLICE =6

169 șef birou I I/II S Stan Manuela Doralina

170 consilier juridic I S S Dobrescu Florina Milka

171 consilier I S S Neagu Veronica

172 consilier I S S Rizea Vasilica

173 referent III S M vacant

Compartiment control intern/managerial = 1

174 consilier I A S Mureșan Florina Ramona-temporar vacant

BIROUL COMUNICARE, RELAȚII EXTERNE = 6

175 șef birou I I/II S Ivanov Oana Cătălina

176 consilier I S S Sandu Mihaela

177 consilier I S S Vișan Mihaela

178 consilier I P S Nițoi Alexandra

179 consilier I A S vacant

180 consilier I A S Păușan Aura-temporar vacant

181 șef birou I I/II S Nicolae Gabriel

182 consilier I S S Georgescu Florin Ştefăniţă

183 consilier I S S Oltei Elena

184 consilier I S S vacant

185 consilier I S S Demenescu Mihail

186 consilier I A S Ene Răzvan Ionuț

187 director cabinet S vacant

188 expert IA S Păușan Aura

189 expert IA S Ioniţă Ştefan

190 expert IA S Olariu Nicolae

BIROUL INFORMATICĂ= 6

CABINET PREȘEDINTE = 4



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

CONSILIUL JUDEȚEAN DAMBOVIȚA 

TOTAL FUNCȚII DEMNITATE PUBLICĂ 3

APARAT DE SPECIALITATE 187

TOTAL FUNCTII PUBLICE 174

TOTAL FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 23

TOTAL FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 151

TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE  13

TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 2

TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE 11

TOTAL FUNCȚII ÎN INSTITUȚIE 190



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 

Nr. 157/08.11.2019 

 

       
 

REFERAT  

pentru proiectul de hotărâre privind modificarea organigramei și statului de funcții   

ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

 

 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa îndeplineşte, în baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, atribuţii privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

aparatului de specialitate al consiliului judeţean, ale instituţiilor publice de interes judeţean şi ale 

societăţilor şi regiilor autonome de interes judeţean. Conform art. 173 alin. (2) lit. "c" consiliul 

judeţean aprobă, în condiţiile legii, la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, regulamentul de 

organizare şi funcţionare a consiliului judeţean, organigrama, statul de funcţii, regulamentul de 

organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al consiliului judeţean, precum şi ale 

instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes judeţean.  

Actuala organigramă a Consiliului Judeţean Dâmboviţa cuprinde un număr de 188 posturi, 

din care: 3 funcţii de demnitate publică, 174 funcţii publice (din care 23 funcţii publice de 

conducere) şi 11 funcţii contractuale.  
 

1. Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, respectiv: 

- Art. 390 alin. (2) -Funcţia publică de secretar general al unităţii administrativ-teritoriale, 

respectiv cea de secretar general al subdiviziunii administrativ-teritoriale sunt funcţii 

publice de conducere specifice; 

- Art. 610 alin. (1) -Autorităţile şi instituţiile publice au obligaţia ca în termen de 

maximum 120 de zile de la data intrării în vigoare a titlului II al părţii a VI-a să 

stabilească funcţia publică/funcţiile publice de execuţie de consilier achiziţii publice prin 

schimbarea denumirii funcţiilor publice de execuţie care au în atribuţiile postului 

activităţi de achiziţie publică mai mult de 50% sau prin transformarea ori înfiinţarea 

unei/unor funcţii publice de consilier achiziţii publice în situaţia în care nu există funcţii 

publice de execuţie cu atribuţii aferente activităţii de achiziţii publice mai mult de 50%; 

- Art. 611 alin. (1) - Autorităţile publice locale au obligaţia ca în termen de maximum 120 

de zile de la data intrării în vigoare a titlului II al părţii a VI-a să aprobe structura 

organizatorică prin care se stabileşte funcţia publică specifică de secretar general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, prin transformarea funcţiei publice 

generale de secretar al unităţii administrativ-teritoriale, respectiv al subdiviziunii 

administrativ-teritoriale, 

se impune actualizarea structurii organizatorice a aparatului de specialitate al consiliului județean. 

Prin urmare, se propun următoarele modificări ale organigramei și statului de funcții ale 

aparatului de specialitate: 

- se stabileşte funcţia publică specifică de secretar general al județului prin transformarea 

funcţiei publice generale de secretar al județului; 

- se stabilesc în cadrul Direcției achiziții publice, 12 funcţii publice de execuţie de 

consilier achiziţii publice prin schimbarea denumirii funcţiilor publice de execuţie de 

consilier care au în atribuţiile postului activităţi de achiziţie publică mai mult de 50%, 

astfel: 

- la Serviciul achiziții publice de lucrări și servicii: 6 posturi de consilier 

achiziții, grad profesional superior; 2 posturi consilier achiziții grad profesional principal 

și un post consilier achiziții grad profesional asistent. 

- la Compartimentul achiziții publice de produse: 2 posturi de consilier 

achiziții, grad profesional superior și un post consilier achiziții grad profesional asistent.  

 

 



Funcţionarii publici care la data aprobării structurii organizatorice în condiţiile  art. 610 alin. 

(1) și art. 611 alin. (1) din actul normativ invocat mai sus, ocupă funcţii publice care implică 

desfăşurarea de activităţi de achiziţie publică, în proporţie mai mare de 50% din atribuţiile aferente 

funcţiei publice, respectiv secretar al județului vor fi numiți, începând cu data de 1 decembrie 2019, 

în funcţiile publice de consilier achiziţii publice, respectiv secretar general al județului, astfel cum 

prevăd dispozițiile art. 610 alin. (2) și art. 611 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ. 
 

2. Direcţia administrarea patrimoniului funcţionează în prezent cu un număr de 20 de 

posturi, fiind propusă preluarea de la S.C. Carpatmontana Serv. S.A. Dâmbovița a 2 posturi de șofer 

(funcții contractuale de execuție) la Compartimentul Administrarea patrimoniului județului, 

administrativ, sănătatea şi securitatea în muncă şi situaţii de urgenţă. Cele 2 funcții contractuale de 

șofer preluate execută activități de transport și asimilate acestora, conform Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 269/16.10.2018 privind normarea parcului auto al Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa, în vederea desfăşurării activităţilor specifice. 

În urma acestei modificări numărul de posturi al Direcţiei administrarea patrimoniului va fi 

de 22 de posturi. 
 

Urmare a modificărilor propuse, numărul de personal din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va fi de 190 posturi, din care: 3 funcţii de demnitate publică, 174 funcţii publice (din 

care 23 funcţii publice de conducere) şi 13 funcţii contractuale (din care 2 funcții de conducere).  

Având în vedere considerentele de mai sus, propun spre analiză şi aprobare proiectul de 

hotărâre privind modificarea organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

dr. jr. Alexandru OPREA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 

DIRECŢIA JURIDICĂ, CONTENCIOS, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 

DIRECŢIA ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI 

BIROUL MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE, 

MONITORIZAREA FUNCŢIILOR PUBLICE 

Nr. 157/11.11.2019 

 
 

RAPORT  

asupra necesităţii promovării proiectului de hotărâre privind modificarea organigramei  

și statului de funcții  ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

 

 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa îndeplineşte, în baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, atribuţii privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

aparatului de specialitate al consiliului judeţean, ale instituţiilor publice de interes judeţean şi ale 

societăţilor şi regiilor autonome de interes judeţean. Conform art. 173 alin. (2) lit. "c" consiliul 

judeţean aprobă, în condiţiile legii, la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, regulamentul de 

organizare şi funcţionare a consiliului judeţean, organigrama, statul de funcţii, regulamentul de 

organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al consiliului judeţean, precum şi ale 

instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes judeţean.  

Actuala organigramă a Consiliului Judeţean Dâmboviţa cuprinde un număr de 188 posturi, 

din care: 3 funcţii de demnitate publică, 174 funcţii publice (din care 23 funcţii publice de 

conducere) şi 11 funcţii contractuale.  
 

1. Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, respectiv: 

- Art. 390 alin. (2) -Funcţia publică de secretar general al unităţii administrativ-teritoriale, 

respectiv cea de secretar general al subdiviziunii administrativ-teritoriale sunt funcţii 

publice de conducere specifice; 

- Art. 610 alin. (1) -Autorităţile şi instituţiile publice au obligaţia ca în termen de 

maximum 120 de zile de la data intrării în vigoare a titlului II al părţii a VI-a să 

stabilească funcţia publică/funcţiile publice de execuţie de consilier achiziţii publice prin 

schimbarea denumirii funcţiilor publice de execuţie care au în atribuţiile postului 

activităţi de achiziţie publică mai mult de 50% sau prin transformarea ori înfiinţarea 

unei/unor funcţii publice de consilier achiziţii publice în situaţia în care nu există funcţii 

publice de execuţie cu atribuţii aferente activităţii de achiziţii publice mai mult de 50%; 

- Art. 611 alin. (1) - Autorităţile publice locale au obligaţia ca în termen de maximum 120 

de zile de la data intrării în vigoare a titlului II al părţii a VI-a să aprobe structura 

organizatorică prin care se stabileşte funcţia publică specifică de secretar general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, prin transformarea funcţiei publice 

generale de secretar al unităţii administrativ-teritoriale, respectiv al subdiviziunii 

administrativ-teritoriale, 

se impune actualizarea structurii organizatorice a aparatului de specialitate al consiliului județean. 

Prin urmare, se propun următoarele modificări ale organigramei și statului de funcții ale 

aparatului de specialitate: 

- se stabileşte funcţia publică specifică de secretar general al județului prin transformarea 

funcţiei publice generale de secretar al județului; 

- se stabilesc în cadrul Direcției achiziții publice, 12 funcţii publice de execuţie de 

consilier achiziţii publice prin schimbarea denumirii funcţiilor publice de execuţie de 

consilier care au în atribuţiile postului activităţi de achiziţie publică mai mult de 50%, 

astfel: 

- la Serviciul achiziții publice de lucrări și servicii: 6 posturi de consilier 

achiziții, grad profesional superior; 2 posturi consilier achiziții grad profesional principal 

și un post consilier achiziții grad profesional asistent. 

- la Compartimentul achiziții publice de produse: 2 posturi de consilier 

achiziții, grad profesional superior și un post consilier achiziții grad profesional asistent.  



Funcţionarii publici care la data aprobării structurii organizatorice în condiţiile  art. 610 alin. 

(1) și art. 611 alin. (1) din actul normativ invocat mai sus, ocupă funcţii publice care implică 

desfăşurarea de activităţi de achiziţie publică, în proporţie mai mare de 50% din atribuţiile aferente 

funcţiei publice, respectiv secretar al județului vor fi numiți, începând cu data de 1 decembrie 2019, 

în funcţiile publice de consilier achiziţii publice, respectiv secretar general al județului, astfel cum 

prevăd dispozițiile art. 610 alin. (2) și art. 611 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ. 

2. Direcţia administrarea patrimoniului funcţionează în prezent cu un număr de 20 de 

posturi, fiind propusă preluarea de la S.C. Carpatmontana Serv. S.A. Dâmbovița a 2 posturi de șofer 

(funcții contractuale de execuție) la Compartimentul Administrarea patrimoniului județului, 

administrativ, sănătatea şi securitatea în muncă şi situaţii de urgenţă. Cele 2 funcții contractuale de 

șofer preluate execută activități de transport și asimilate acestora, conform Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 269/16.10.2018 privind normarea parcului auto al Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa, în vederea desfăşurării activităţilor specifice. 

În urma acestei modificări numărul de posturi al Direcţiei administrarea patrimoniului va fi 

de 22 de posturi. 
 

Urmare a modificărilor propuse, numărul de personal din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va fi de 190 posturi, din care: 3 funcţii de demnitate publică, 174 funcţii publice (din 

care 23 funcţii publice de conducere) şi 13 funcţii contractuale (din care 2 funcții de conducere).  

Având în vedere cele prezentate, este necesară aprobarea proiectului de hotărâre privind 

modificarea organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa. 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV             DIRECTOR EXECUTIV  

      jr. Roxana Dumitru                jr. Dorina Stoica 

 

 

 

 

 

ŞEF BIROU 

ec. Manuela Stan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


